xxvi De arca quā noe iussus est facere in oibꝫ
bus xpm eccliamqꝫ significet.

xxvij De arca atqꝫ diluuiō: nec illis esse p̄sen
tiendū qꝫ solā hystoriā recipiūt sine al
legorica significatōe: nec illis qꝫ solas
figuras defendunt. repudiata hysto
ria veritate.

Incipit liber quintusdecimus.
Capitulum I.

De felicitate paradisi vel de ipso pa
radiso: ꝛ de vita ibi primorū hoim eo
rūqꝫ p̄cō atqꝫ supplicio: multi mul
ta senserūt: multa dixerūt: multa lit

teris mādauerūt. Nos qꝫ fm scripturas sacras
vel qd in eis legimꝫ: vel qd ex eis itelligere po
tuimꝫ: earū congruentes auctoritatē: de his re
bus in superioribꝫ libris diximꝫ. Enunciatꝫ autē
si ista qꝫant mltiplices atqꝫ mltimodas pariūt
disputatōes: qꝫ pluribꝫ inserēde sunt voluminis
qꝫ hoc opꝫ ip̄usqꝫ depol̄cit. Qd nō ita largū ha
bemꝫ: vt in oibꝫ qꝫ possunt req̄rere ociosi ꝛ scrū
pulosi: patiores ad interrogādū: qꝫ capatiores
ad intelligendū: nos opteat imorari. Arbitroz
tñ satis nos iā fecisse magnisꝫ difficilimis qd
nibus de initio vel mūdi vel aie: vel ip̄iꝫ gene
ris hūani: qd in duo genera distribuimꝫ: vnum
eorū qꝫ fm hoim. alterū eorū qꝫ fm deū viuūt. qd
etiā mystice appellamꝫ ciuitates duas: h est du
as societates hoim: quaz est vna qꝫ p̄destinata ē
in eternū regnare cū deo: altera eternū supli
ciū subire cū diabolo. Sed iste finis est earū qꝫ
post loquēdū est. Hunc autē qm̄ de exortu earū
siue in angelꝫ quorū numerꝫ ignorat a nobis: si
ue in duobꝫ p̄mis hoibꝫ satis dictū est: iaz mibi
videt earū aggrediēdꝫ excursus: ex quo illi duo
generare ceperūt donec hoies generare cessa
būt. Hoc em̄ vniuersūz tps siue sc̄lm in qꝫ cedūt
moriētes succedūtqꝫ nascētes: istaz duꝫ ꝛ ciui
tātū de quibꝫ disputamꝫ excursus est. Hatus ē
igitꝫ p̄or cayn ex illis duobꝫ generis humani pa

rentibus: p̄tinis ad hoim ciuitatē. Posterior
abel ad ciuitatē dei. Sicut em̄ i vno hoie qd di
xit ap̄lus experimur: qꝫ nō p̄mū qd spiritale est
sed qd aiale: postea spiritale. vnde vnusquisqꝫ
quoniā ex damnata ppagine exor̄it. primo sic
necesse est ex adam malus atqꝫ carnalis qꝫ si in
christū renascendo p̄fecerit: post bonus ꝛ spiri
talis: sic in vniuerso genere humano cum p̄mū
due iste ceperūt nascendo atqꝫ moriendo. p̄cur
rere ciuitates: prior est natus ciuis huius secu
li: posterior autē isto peregrinus in seculo ꝛ p̄ti
nens ad ciuitatē dei: gratia p̄destinatus: gr̄a
electus: gratia peregrinus deorsum: gratia ci
uis sursum. Nam q̄ntum ad ip̄m attinet ex ea
dem massa or̄it que originaliter est tota dāna
ta: sed tanqꝫ figulus deus. hanc em̄ similitudi
nem nō imprudenter sed prudenter introdu
cit ap̄lus: ex eadem massa fecit aliud vas in ho
norem: aliud in cōtumeliā. Prius autē factū est
vas in p̄tumeliā: post xō alterꝫ in honore: quia
ꝛ in ipso vno sicut iam dixi hoie prius est repro
bū: vnde necesse est incipiamus ꝛ vbi nō est ne
cesse vt remanemus: posteriorꝫ xō p̄bum quo
p̄ficiētes veniamus: ꝛ quo p̄ueniētes mane
amus. Proinde nō qd em̄ omnis homo malus
erit bonus: nemo tamē erit bonus qui nō erat
malus: sed quāto quisqꝫ citius mutat in meliꝫ
hoc in se facit nosari qd apprehendit celerius: ꝛ
posteriore cooperit vocabulū p̄us. Scriptum
est itaqꝫ de cayn qd ꝛdidit ciuitatem. Abel autē
tanqꝫ p̄grinus nō condidit: supna est em̄ san
ctoꝝ ciuitas: qꝫuis hic pariat ciues: in quibus
peregrinatꝫ donec regni eius tēpus adueniat:
cum p̄gregatura est oīs in suis corporibus re
surgentes: quādo eis p̄missum dabitꝫ regnum
vbi cū suo p̄ncipe regē seculorū sine vilo tempo
ris sine regnabunt.